
 

                      COMUNE DI CIRO’ MARINA  
                            (Provincia di Crotone) 

                              
 

   
Reg. Area T n.        54/A     del 17.02.2022 

copia 

DETERMINA      113                DEL 21/02/2022 

 

Oggetto: Determina di liquidazione, precedentemente impegnata, in favore della Ditta MAFER di Mancuso 

Daniele per fornitura di materiale vario in ferro e riparazione e messa in sicurezza del cancelletto cimitero  - 

 CIG: ZCD3526F29: 

 

Cod Univ. UF6NBZ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n.08 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti 

l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 

gestionali previsti dall’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Marino Giuseppe; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2021/2023; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a del D.Lgs n 50/2016 per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

- nel caso concreto tale procedura consente un’azione più snella e in considerazione della natura e 

dell’importo della fornitura, per economicità di gestione e dell’urgenza di dotarsi di tali materiali, 

avvalendosi del disposto dell’art 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n 50/2016, si è ricorso alla 

negoziazione diretta con un solo soggetto; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 90/2022 con all’oggetto: “Determina a contrarre con relativa 

assunzione dell’impegno spesa per la fornitura di materiale vario in ferro e riparazione e messa in sicurezza 

del cancello cimitero in favore della ditta MAFER di Mancuso Daniele. CIG: ZCD 3526F29”; 

Che la fornitura di materiale e l’esecuzione dei lavori descritti nella Determinazione sopra riportata, cosi 

come concordato con l’ufficio Tecnico Comunale sono stati regolarmente eseguiti; 

Vista la fattura n. 9/001 del 15.02.2022 di € 244,00 (imponibile € 200,00 + iva al 22%  pari ad €44,00) per 

fornitura di materiale vario in ferro e riparazione e messa in sicurezza del cancelletto cimitero  della Ditta 

MAFER di Mancuso Daniele,, P.Iva: 03486850799, C.F. : MNCDNL91E31D122K, , con sede in CC.daa 

Marinetto snc – 88811 Cirò Marina (KR); 

Accertato quindi che l’importo complessivo della fattura da liquidare è pari ad € 244,00 (imponibile € 

200,00 + Iva al 22 % pari a € 44,00); 

Tenuto conto dell’art. 17-ter D.P.R. 663/1972 che prevede il nuovo metodo per il versamento dell’IVA 

all’Erario c.d. “split payment”; 

Che in applicazione della “inversione contabile ai sensi dell’art.17-ter DPR 633/1972 e dell’art. 5 del D.M. 

del 27/01/2015, l’importo complessivo della fattura dovrà essere liquidato per come segue: 

- € 200,00, quale imponibile sulla fattura in liquidazione, in favore della Ditta MAFER di Mancuso 

Daniele,, P.Iva: 03486850799, C.F. : MNCDNL91E31D122K, , con sede in CC.daa Marinetto snc – 

88811 Cirò Marina (KR); 

- € 44,00, quale IVA al 22% sull’imponibile, trattenuta dall’Ente per esssere versata direttamente 

all’Erario ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 del DPR 633/1972 e del D.M. del 23/01/2015 

(Reverse change); 



Visti i commi 986-989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) che ha disposto di dimezzare la soglia che 

fa scattare i controlli per i pagamenti della Pubblica Amministrazione stabilendo che: 

1. a decorrere dalla data di entrata in vigore delle nuove disposizioni, le amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le società a prevalente 

partecipazione pubblica, prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a 

cinquemila euro, verificano, anche in via telematica, se il beneficiario e' inadempiente all'obbligo di 

versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari 

almeno a tale importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento e segnalano la circostanza 

all'agente della riscossione competente per territorio, ai fini dell'esercizio dell'attività di riscossione delle 

somme iscritte a ruolo. La presente disposizione non si applica alle aziende o società per le quali sia stato 

disposto il sequestro o la confisca ai sensi dell'articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356, ovvero della legge 31 maggio 1965, n. 575, 

ovvero che abbiano ottenuto la dilazione del pagamento ai sensi dell'articolo 19  del presente decreto. 

Vista la circolare n. 22 del 29 luglio 2008; 

Dato atto che è stato osservato il divieto di frazionamento delle somme in pagamento; 

Considerato che il presente provvedimento 

                                              non contiene [X ] 

                                              contiene [ ] 

la disposizione di liquidazione e pagamento di un importo, al lordo dell'IVA, superiore a cinquemila euro e, 

pertanto: 

                  si è proceduto [ ] 

                  non si è proceduto  [X] 

alla verifica prevista dall'art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

Visto il DURC prot. n._INPS_29211374 con scadenza a tutto il 21.04.2022; 

Vista la richiesta BDNA prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_00027809_20210908; 

Vista la richiesta all’Ufficio Tributi di questo Ente, prot. n.26537 del 10.12.2021; 

Vista la regolarità tributaria,inviata dall’Ufficio Tributi, prot. n.2664 del 13.12.2021;  

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del credito complessivo vantato Ditta MAFER di Mancuso 

Daniele, P.Iva: 03486850799, C.F. : MNCDNL91E31D122K, , con sede in C.da Marinetto snc – 88811 Cirò 

Marina (KR); 

Visto: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1 Di liquidare la fattura n. 9/001 del 15.02.2022 di € 244,00 (imponibile € 200,00 + iva al 22%  pari 

ad €44,00) per fornitura di materiale vario in ferro e riparazione e messa in sicurezza del cancelletto 

cimitero COME SEGUE: 

-  € 200,00, quale imponibile sulla fattura della Ditta MAFER di Mancuso Daniele,, P.Iva: 

03486850799, C.F. : MNCDNL91E31D122K, , con sede in C.da Marinetto snc – 88811 Cirò Marina 

(KR);  IBAN : IT40D0306942532100000006320; 

- € 44,00, quale IVA al 22% sull’imponibile, trattenuta dall’Ente per esssere versata direttamente 

all’Erario ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 del DPR 633/1972 e del D.M. del 23/01/2015 

(Reverse change); 

  2-  di imputare sul capitolo 2710 del conto finanziario 2021-2023; 



3-   Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’approvazione del visto regolarità 

contabile attestante la coperutra finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

4- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. N.267/2000; 

5- Disporre, altresì, che la copia del, presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanrtìto di competenza e/o per opportuna 

conoscenza, agli uffici interessati: 

      al Servizio Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’art. 184 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Il Resp.le dell’Area Tecnica 

f.to Ing. Giuseppe Marino 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria.  

 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto: 

 

Importo da 

liquidare 

Miss.  Progr. Titolo Macro 

Aggregato 

Rifer. 

bilancio 

Capit./Az. Conto 

Finanz. 

Reg. 

impegno n° 

€ 244,00 12 09 1 03 2022 2710 2021-23  

         

 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

 

 

Il Resp.le dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                                   f.to  Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 21/02/2022,  

 

L’Ufficio Segreteria Generale 

f.to Sig. Giuseppe Fuscaldo 

 

 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 21/02/2022, R.A.P. 

n. 231 

 

L’addetto alla pubblicazione 

 

f.to Carelli Bruno 


